
 

 
 

Originale 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

N. 9 DEL 26/01/2024 
 
 
OGGETTO: “Bando Aree Protette NBFC”. Progetto “Studio dello Stato di Conservazione 
dell’Habitat 6210 nel territorio dei Colli Euganei”. Concessione finanziamento. Sottoscrizione 
e trasmissione documentazione. 
 
Sono presenti: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Frizzarin Alessandro Presidente Presente 

Scarabello Antonio Vicepresidente Presente 

Bonato Diego Componente Presente 

Callegaro Luca Componente Presente 

Schiavon Nico Componente Presente 

 Totale Presenti: 5 
 Totale Assenti: 0 

 
Svolge le funzioni di Segretario verbalizzante Dott.ssa Rita Intorcia 

  
IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 
PREMESSO che con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 88 del 29.06.2023 l’Ente Parco approvava la 
partecipazione al Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali, finalizzate al monitoraggio, 
preservazione, valorizzazione e ripristino della biodiversità in aree protette, da finanziare nell’ambito del 
programma di ricerca del centro nazionale della biodiversità “National Biodiversity Future Center (NBFC)”, 
a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 4, “Istruzione e ricerca” - 
Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 1.4, “Potenziamento strutture di ricerca e 
creazione di "Campioni nazionali di R&S" su alcune key enabling technologies”, finanziato dall’Unione 
Europea – Nextgenerationeu” Progetto [NBFC]; 
 
VISTA l’idea progettuale “Studio dello Stato di Conservazione dell’Habitat 6210 nel territorio dei Colli 
Euganei”, allegata alla Deliberazione n. 88/2023 soprarichiamata, con cui l’Ente Parco ha partecipato al 
“Bando Aree Protette NBFC”; 
 
PREMESSO che l’idea progettuale di cui si tratta prevede il monitoraggio dello stato di conservazione di 
tutte le aree occupate dall’habitat 6210 (vegro) presenti nel territorio del Parco dei Colli Euganei (circa 100 
ettari), con l’obiettivo di individuare le tipologie di intervento migliori per il mantenimento e il recupero di 
aree occupate dall’habitat medesimo; 
 
PREMESSO che il monitoraggio verrà eseguito da personale tecnico esperto del Centro di Ateneo Orto 
Botanico di Padova, con cui l’Ente Parco ha già in corso una collaborazione per il monitoraggio 
relativamente a un intervento di manutenzione su un’area in cui è presente l’habitat 6210, di proprietà 
dell’Ente Parco; 



 
VISTA la nota del Consiglio Nazionale delle Ricerche acquisita al protocollo dell’Ente al n. 165 del 
09.01.2024, di comunicazione della concessione del finanziamento di € 108.445,00 per il progetto dell’Ente 
Parco “Studio dello Stato di Conservazione dell’Habitat 6210 nel territorio dei Colli Euganei”; 
 
PREMESSO che, per il perfezionamento della procedura di concessione del finanziamento, il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche richiede la trasmissione della progettazione esecutiva e dei seguenti documenti, 
allegati alla nota prot. n. 165/2024 soprarichiamata e allegati al presente provvedimento: 

- Atto di impegno; 
- Richiesta di anticipo; 
- Dichiarazione del conto corrente dedicato; 
- Informativa privacy; 

 

 
VISTA la progettazione esecutiva allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante, 
predisposta dal Centro di Ateneo Orto Botanico di Padova;  
 
DATO ATTO che la “Richiesta di anticipo” è finalizzata all’erogazione dell’anticipo del 20% del 
finanziamento dietro presentazione di fideiussione, come previsto all’art. 8 “Procedura di erogazione del 
finanziamento e relative garanzie” dell’“Atto di impegno”; 
  
RITENUTO di non richiedere l’anticipo sul finanziamento concesso in quanto il progetto prevede 
pagamenti in favore del Centro di Ateneo Orto Botanico di Padova solo sulla base di stati di avanzamento 
delle attività; 
 
VISTO il modello “Dichiarazione di rinuncia di erogazione a titolo di anticipazione” inviato dal CNR in 
data 23.01.2024 con email acquisita al protocollo dell’Ente al n. 880/2024, allegato al presente 
provvedimento; 
 
DATO ATTO che, conseguentemente alla rinuncia all’anticipo, l’“Atto di impegno” – Art. 8 “Procedura di 
erogazione del finanziamento e relative garanzie” deve essere modificato, come da indicazioni fornite dal 
CNR, prevedendo le seguenti modalità di erogazione del finanziamento ed eliminando ogni riferimento 
all’obbligo di fideiussione: 
 

- I SAL (30%), alla rendicontazione approvata del I SAL; 
- II SAL (30%), alla rendicontazione approvata del II SAL;  
- Saldo (40%), alla rendicontazione approvata del III SAL; 

 
VISTO l’“Atto di impegno” modificato sub art. 8 “Procedura di erogazione del finanziamento e relative 
garanzie”, allegato al presente provvedimento; 

 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi; 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare la progettazione esecutiva dello “Studio dello Stato di Conservazione dell’Habitat 6210 nel 
territorio dei Colli Euganei” con cui l’Ente Parco ha partecipato al “Bando Aree Protette NBFC” e per il 
quale è stato concesso il finanziamento pari a € 108.445,00; 

2) Di delegare il Presidente, in qualità di legale rappresentante dell’Ente Parco, alla sottoscrizione dei 
seguenti documenti, debitamente compilati: 

- Atto di impegno modificato sub art.8, come indicato nelle premesse; 
- Dichiarazione di rinuncia di erogazione a titolo di anticipazione; 
- Dichiarazione del conto corrente dedicato; 
- Informativa privacy; 



 
3) Di trasmettere la progettazione esecutiva e i documenti di cui al punto 2) al Consiglio Nazionale delle 

Ricerche per il perfezionamento della procedura relativa alla concessione del finanziamento di cui si 
tratta; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della LR n. 53/1993. 

 
Il Segretario 

Dott.ssa Rita Intorcia 
(FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005) 

Il Presidente 
Avv. Alessandro Frizzarin 

(FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. 82/2005) 

 
 
 
 
 
 



NOME DEL PROGETTO 

ACRONIMO PROGETTO

ID PROGETTO

compilazione dell'avanzamento delle attività compilata a titolo di esempio; modificare come necessario, sulla base del Progetto approvato.

MESI M1 M2 M3 M4 M5 M6 M7 M8 M9 M10 M11 M12 M13 M14 M15 M16 M17 M18 M19 M20

FINANZIAMENTO 

RICHIESTO (€)

CO-FINANZIAMENTO 

(€) TOTALE (€)

WP1-AT 1 Acquisizione dati pregressi relativi all'habitat 6210 1300 325 1625

→WP1 RI 1 Allestimento della banca dati storici

WP1-AT 2
Acquisizione di permessi e altra documentazione 

amministrativa necessaria allo svolgimento delle attività
1700 425 2125

→WP1 RI 2 Acquisizione materiale tecnico necessario

WP1-AT 3 Attivazione borse di studio per personale monitoraggio
2100 525 2625

→WP1 RI 3
Reclutamento del personale necessario per le attività di 

progetto

WP1-RF 1
Predisposizione del materiale e del personale per inizio 

attività

COSTO WP1 5100 1275 6375

WP2-AT 1 Registrazione dei confini delle patches di habitat 5170 1292,5 6462,5

→WP2 RI 1 Definizione della superficie occupata

WP2-AT 2
Raccolta dati in campo relativamente alla flora di pregio 

presente. 12170 3042,5 15212,5

→WP2 RI 2
Identificazione in campo delle specie notevoli con 

registrazione della posizione GPS

WP2-AT 3 Dati di Vegetazione: campagna di rilievi in campo 8170 2042,5 10212,5

→WP2 RI 3 Raccolta dati di vegetazione

WP2-AT 4 Monitoraggio in campo della popolazione Ropaloceri. 
15170 3792,5 18962,5

→WP2 RI 4 Raccolta dati di monitoraggio

WP2- RF 2
Acquisizione dati di campo finalizzati alla valutazione 

dell'habitat

COSTO WP2 40680 10170 50850

WP3-AT 1
Analisi dati floristici raccolti e redazione cartografia 

floristica 8756 2189 10945

→WP3 RI 1 Completamento cartografia GIS della flora notevole

WP3-AT 2 Analisi dei dati di vegetazione 7793 1948,25 9741,25

→WP3 RI 2 Realizzazione della cartografia della vegetazione

WP3-AT 3
Identificazione delle patches di territorio che necessitano 

di approfondimenti conoscitivi di ambito botanico
4736 1184 5920

→WP3 RI 3
Predisposizione programma rilievi finali della 

vegetazione

WP3-AT 4
Identificazione delle patches di territorio che necessitano 

di approfondimenti conoscitivi di ambito faunistico
5700 1425 7125

→WP3 RI 4 Predisposizione programma rilievi finali della fauna

WP3- RF 3 Allestimento dei database dei dati raccolti

COSTO WP3 26985 6746,25 33731,25

WP4-AT 1 Esecuzione rilievi finali della vegetazione 9940 2485 12425

→WP4 RI 1 Completamento dataset della vegetazione

WP4-AT 2 Analisi dei dati di vegetazione e restituzione cartografica
6900 1725 8625

→WP4 RI 2 Realizzazione della cartografia degli habitat

WP4-AT 3 Raccolta dati finale sui Ropaloceri 9920 2480 12400

→WP4 RI 3
Valutazione ricchezza specifica, presenza e l’abbondanza 

di specie rare e minacciate di Rapaloceri

WP4-AT 4
Analisi complessiva dello stato di conservazione 

dell'habitat 6210 8920 2230 11150

→WP4 RI 4
Identificazione delle linee guida gestionali per l'habitat 

6210

WP4- RF 4
Acquisizione della cartografia aggiornata e delle linee 

guida gestionali dell'habitat 6210

COSTO WP4 35680 8920 44600

108445 27111,25 135556,25

REPLICARE QUANTO NECESSARIO

Legenda

WP WORK PACKAGE

AT ATTIVITA' SINGOLA 

RF RISULTATO FINALE 

N NUMERO SEQUENZIALE

BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI, FINALIZZATE AL MONITORAGGIO, PRESERVAZIONE, VALORIZZAZIONE E RIPRISTINO DELLA BIODIVERSITÀ IN AREE PROTETTE, DA FINANZIARE NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA DI RICERCA DEL CENTRO NAZIONALE DELLA BIODIVERSITÀ “NATIONAL 

BIODIVERSITY FUTURE CENTER (NBFC)”, A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 1.4, “POTENZIAMENTO STRUTTURE DI RICERCA E CREAZIONE DI "CAMPIONI 

NAZIONALI DI R&S" SU ALCUNE KEY ENABLING TECHNOLOGIES”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU” PROGETTO [NBFC]

AVANZAMENTO SPESE

PROGETTAZIONE ESECUTIVA

NBFC_S8P1_0041

Studio dello Stato di Conservazione dell’Habitat 6210 nel territorio dei Colli Euganei

AVANZAMENTO ATTIVITA'

WP3 - Analisi e interpretazione dei dati raccolti

WP4 - Analisi e interpretazione dei dati raccolti

ATTIVITA' DEL PROGETTO

WP1 - Attività preliminari

WP2 - Attività di rilevamento



           
Unità Valorizzazione della Ricerca 

 
 

1 

 ATTO DI IMPEGNO RELATIVO CONCESSIONE DI UN FINANZIAMENTO NELL’AMBITO 
DEL BANDO “AREE PROTETTE_NBFC_SPOKE 8 

Per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 
“[completare]”, n° id.  “[completare]”CUP1 [completare],  

TRA 

Il Consiglio Nazionale delle Ricerche [CNR] CF 80054330586 P. IVA  02118311006, rappresentato 
dalla Dott.ssa Maria Carmela Basile, Responsabile dell’Unità Valorizzazione della Ricerca della 
Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, con sede legale in Piazzale Aldo Moro 7, 00185 Roma, ai 
sensi dei provvedimenti n°100 del 24/07/2023 e n°107 del  02/08/2023 

E 

Il Soggetto Proponente (C.F. [completare]) rappresentato da [completare] in qualità di legale 
rappresentante dell’Ente [completare] con sede legale in [completare] Via [completare] 
[completare], n. [completare] CAP [completare] 

di seguito congiuntamente definite le “Parti” e, singolarmente, la “Parte”  

PREMESSO CHE  

 il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;  

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è stato approvato con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;  

 il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione 
n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;  

 il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59 convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 
101, reca “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e 
resilienza; 

 il Decreto-Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, reca: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

 
1 Si ricorda che la generazione del CUP è a carico del Soggetto Proponente. 



           
Unità Valorizzazione della Ricerca 

 
 

2 

 il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, reca «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia»;  

 la legge 16 gennaio 2003, n. 3, reca “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “Gli atti 
amministrativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico 
o autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei 
corrispondenti codici di cui al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell'atto stesso la 
delibera del CIPE n. 63 del 26 novembre 2020 che introduce la normativa attuativa della riforma 
del CUP;  

 il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e successiva rettifica del 
23 novembre 2021, assegna le risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 
interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

 ai sensi del Decreto di cui al punto precedente, il Ministero dell’Università e della Ricerca (di 
seguito MUR) è assegnatario di risorse per l’attuazione degli interventi del PNRR nell’ambito della 
Missione 4 Componente 2 “Dalla Ricerca all’impresa” (di seguito “M4C2”), per complessivi euro 
11,44 miliardi; 

 l’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 stabilisce che con uno o più decreti 
del Ministero dell’economia e delle finanze sono stabilite le procedure amministrativo- contabili 
per la gestione delle risorse di cui ai commi da 1037 a 1050, nonché le modalità di rendicontazione 
della gestione del Fondo di cui al comma 1037;  

 l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, dispone che, al 
fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione e di controllo delle 
componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento 
della Ragioneria generale dello Stato sviluppa e rende disponibile un apposito sistema 
informatico;  

 l’articolo 17 Regolamento UE 2020/852 definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 
arrecare un danno significativo (DNSH, “Do No Significant Harm”), e la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non 
arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza”; 

CONSIDERATO 

 i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani;  

 gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 
nel PNRR  



           
Unità Valorizzazione della Ricerca 

 
 

3 

 che l’investimento 1.4, “potenziamento strutture di ricerca e creazione di "Campioni nazionali di 
r&s" su alcune key enabling technologies”, della M4C2 “dalla Ricerca all’Impresa” mira a 
promuovere l’innovazione e la diffusione delle tecnologie, a rafforzare le competenze, favorendo 
la transizione verso una economia basata sulla conoscenza; 

 che il MUR, con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021 ha approvato le Linee Guida per 
le iniziative di sistema della M4C2, condivise con la Cabina di Regia del PNRR; 

 che con Decreto Direttoriale 3138  è stato emanato un “Avviso pubblico per la presentazione di 
Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni 
nazionali” di R&S su alcune Key Enabling Technologies da finanziare nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento 
strutture di ricerca e  creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling 
Technologies” finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; (di seguito Avviso); 

 che con Decreto n° 1034 del MUR del 17/06/2022 è stato approvato il Programma di Ricerca 
Progetto Centro Nazionale “National Biodiversity Future Center”,e la sua realizzazione;  

 che con il medesimo decreto è stato destinato per la realizzazione del  Programma di Ricerca 
l’importo di euro 320.026.665,79; 

 che la struttura di Governance del “National Biodiversity Future Center” è articolata secondo il 
modello HUB and Spoke; 

 che il CNR, attraverso l’Unità Valorizzazione della Ricerca, è soggetto esecutore dello Spoke 8 
“Biodiversity Open Innovation and developement of KETs”, che in attuazione delle previsioni di 
cui all’art. 4 dell’Avviso e in qualità di Soggetto Esecutore si è impegnato a partecipare alla 
realizzazione del Programma di Ricerca del Progetto Centro Nazionale “National Biodiversity 
Future Center ”ricevendo agevolazioni e rendicontando all’Hub le spese proprie, e dei soggetti 
esterni a cui vengono concessi finanziamenti a cascata per le attività di ricerca di competenza; 

 che ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso, il CNR nel rispetto delle disposizioni sugli aiuti di Stato, ha 
emanato un bando pubblico per la selezione di proposte progettuali, finalizzate al monitoraggio, 
preservazione, valorizzazione e ripristino della biodiversità in aree protette, da finanziare 
nell’ambito del programma di ricerca del centro nazionale della biodiversità “National Biodiversity 
Future Center (NBFC)”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR) 
missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “dalla ricerca all’impresa” - linea di 
investimento 1.4, “potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" 
su alcune key enabling technologies”, finanziato dall’unione europea – nextgenerationeu” 
progetto [NBFCche il Responsabile del Procedimento dopo le operazioni di verifica, ha provveduto 
all’ammissione a finanziamento, con graduatoria pubblicata sul sito  CNR e del National 
Biodiversity Future Centre del Progetto [completare] contrassegnato dal codice identificativo 
[completare] con i relativi allegati:  

Domanda di partecipazione; 
Formulario del progetto (Allegato 2); 
Piano economico finanziario (Allegato 3); 

 Che il Soggetto Proponente, beneficiario del finanziamento, ha trasmesso, unitamente al presente 
atto, la progettazione esecutiva del Progetto.  

https://www.cnr.it/it/nota-stampa/n-12334/


           
Unità Valorizzazione della Ricerca 

 
 

4 

 Che le Parti intendono regolamentare, con la sottoscrizione del presente Atto di Impegno, i 
reciproci rapporti relativi alla concessione di finanziamento per le già menzionate attività di cui al 
Progetto; 

Tutto ciò premesso e considerato, le Parti come sopra individuate convengono e stipulano quanto 
segue:  

Art. 1  
Premesse  

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Atto di impegno.  

Art. 2  
Soggetto Beneficiario 

Ai fini del presente Atto, è individuato quale Soggetto Beneficiario (“Beneficiario”) del 
finanziamento (bando a cascata) a valere sull’ Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 
intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S 
su alcune Key Enabling Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e  
creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies” finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU” 

Art. 3  
Oggetto 

 
Il presente Atto di Impegno disciplina i rapporti tra le Parti per la realizzazione del Progetto, 
nell’ambito del bando e del finanziamento citati in premessa. 
Il presente Atto definisce inoltre gli obblighi delle Parti, le procedure di monitoraggio, di 
rendicontazione e di erogazione del finanziamento. 
Per quanto non disciplinato dal presente atto trovano applicazione le disposizioni contenute negli 
atti richiamati in premessa.  

Art. 4  
Finanziamento, modalità e termini di attuazione delle attività progettuali 

 
Per la realizzazione delle attività, di cui al precedente Art. 3, l’importo massimo ammesso a 
finanziamento è indicato nella comunicazione della concessione del finanziamento.   
Le attività dovranno essere avviate dal Beneficiario a partire dalla data di sottoscrizione del 
presente Atto e dovranno essere portate a termine entro i successivi [completare con le 
informazioni riportate nella lettera di concessione]. 



           
Unità Valorizzazione della Ricerca 

 
 

5 

Entro tale termine, le spese dovranno essere sostenute, i trasferimenti di risorse dovranno essere 
completati e tutte le attività e le spese sostenute dovranno essere rendicontate secondo le 
modalità previste dal presente Atto. 
Le Parti prendono atto e convengono che la realizzazione delle attività da parte del Beneficiario, 
deve essere conforme a quanto indicato nel progetto approvato e che il CNR ha la facoltà, in 
qualunque momento, di revocare, modificare o sospendere il finanziamento per sopravvenuti 
motivi di non congruità con le regole indicate nel bando, comunicando la modifica, la sospensione 
o la revoca al Beneficiario, in riferimento al D.M. 1314/2021.  
 

Art.5  
Obblighi del Beneficiario 

 
Con la sottoscrizione del presente Atto di Impegno, il Beneficiario si obbliga a:  

 assicurare il rispetto di tutte le disposizioni previste dalla normativa comunitaria e nazionale, con 
particolare riferimento a quanto previsto dal Reg. (UE) 2021/241 e dal decreto-legge n. 77 del 
31/05/2021, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;  

 assicurare l’adozione di misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria 
secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 
del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, 
delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente 
assegnati;  

 rispettare le indicazioni in relazione ai principi del DNSH di cui all’art. 5 del Reg. (UE) 2021/241 
ossia il principio di non arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi 
dell'articolo 17 del Reg. (UE) 2020/852 e garantire la coerenza con il PNRR approvato dalla 
Commissione europea;  

 ad assicurare che la realizzazione del progetto sia coerente con i principi del tagging digitale, 
climatico, della parità di genere (Gender Equality) e di protezione e valorizzazione dei giovani 
previsti dal PNRR; 

 dare piena attuazione al progetto presentato e ammesso a finanziamento secondo i documenti in 
allegato;  

 garantire l’avvio tempestivo delle attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e 
concludere le attività connesse al Progetto finanziato, con i relativi obiettivi finali conseguiti, entro 
la data di conclusione delle attività progettuali nonché e rendicontare le spese entro e non oltre 
il mese successivo; 

 fornire la documentazione in modo che il CNR possa raccogliere e verificare, anche mediante il 
sistema informatico AtWork, le spese sostenute, secondo le norme comunitarie e nazionali 
applicabili, ai fini della corretta rendicontazione all’Hub; 

 comprovare il conseguimento degli obiettivi del Progetto, trasmettendo con cadenza trimestrale 
le informazioni necessarie;  

 consentire l'accertamento della regolarità della procedura come previsto dalla normativa vigente, 
conservando e mettendo a diposizione gli atti e i documenti del Progetto e delle spese sostenute; 

 garantire il rispetto degli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 
del Regolamento (UE) 2021/241 indicando nella documentazione progettuale che il progetto è 



           
Unità Valorizzazione della Ricerca 

 
 

6 

finanziato nell’ambito del PNRR, con esplicito riferimento al finanziamento da parte dell’Unione 
europea e all’iniziativa Next Generation EU (ad es. utilizzando la frase “Finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”), riportando nella documentazione progettuale l’emblema 
dell’Unione europea e fornire un’adeguata diffusione e promozione del progetto, anche online, 
sia web sia social, in linea con quanto previsto dalla Strategia di Comunicazione del PNRR;  

 garantire il raggiungimento degli obiettivi previsti nel Progetto e il rispetto delle condizionalità del 
PNRR; 

 di impegnarsi, per quanto di propria competenza, in caso di revoca totale o parziale del 
finanziamento, alla restituzione delle somme indebitamente ricevute, maggiorate degli interessi 
dovuti previsti per legge. 
 

Art. 6  
Obblighi dello Spoke 

 
Con la sottoscrizione del presente Atto di Impegno, il CNR dichiara di conoscere e prendere atto 
degli impegni assunti con l’Hub per la realizzazione del Programma di Ricerca “Potenziamento 
strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune key enabling 
technologies”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU”] ricevendo agevolazioni e 
rendicontando all’Hub le spese sostenute dal Beneficiario in seguito al finanziamento concesso 
per le attività di ricerca di competenza.  
Il CNR provvede ai trasferimenti delle agevolazioni ricevute dall’Hub conformemente alle 
previsioni progettuali e nel rispetto delle clausole convenute con il presente Atto di Impegno. 
Il CNR si obbliga inoltre a:  
 

o garantire che il Beneficiario riceva tutte le informazioni pertinenti per l’esecuzione dei compiti 
previsti e per l’attuazione delle operazioni, in particolare, le istruzioni necessarie relative alle 
modalità per la corretta gestione, verifica e rendicontazione delle spese;  

o garantire l’utilizzo di un conto corrente dedicato necessario per l’erogazione del finanziamento e 
l’adozione di un’apposita codificazione contabile e informatizzata per tutte le transazioni relative 
al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;  

o predisporre i pagamenti secondo le procedure stabilite dal presente Atto di Impegno nel rispetto 
del piano finanziario e cronogramma di spesa approvato e nel rispetto di quanto previsto 
dall’articolo 22 del Reg. (UE) n. 2021/241 e dell’art. 9 del decreto-legge n. 77 del 31/05/2021, 
convertito in legge 29 luglio 2021, n. 108;  

o monitorare le attività e le modalità di utilizzo dei fondi mediante valutazioni di natura 
amministrativo/contabile, di adeguatezza e coerenza con la progettazione esecutiva; 

o informare il Beneficiario in merito ad eventuali incongruenze e possibili irregolarità riscontrate nel 
corso dell’attuazione del progetto che possano avere ripercussioni sugli interventi gestiti dallo 
stesso; 

o garantire il raggiungimento degli obiettivi previsti nel Progetto e il rispetto delle condizionalità del 
PNRR; 

o garantire il rispetto degli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 
del Regolamento (UE) 2021/241 indicando nella documentazione progettuale che il progetto è 



           
Unità Valorizzazione della Ricerca 

 
 

7 

finanziato nell’ambito del PNRR, con esplicito riferimento al finanziamento da parte dell’Unione 
europea e all’iniziativa Next Generation EU (ad es. utilizzando la frase “Finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”), riportando nella documentazione progettuale l’emblema 
dell’Unione europea e fornire un’adeguata diffusione e promozione del Progetto, anche online, 
sia web sia social, in linea con quanto previsto dalla Strategia di Comunicazione del PNRR;  

o raccogliere, verificare e trasmettere all’Hub le spese sostenute dal Beneficiario per le attività di 
propria competenza mediante piattaforma digitale AtWork; 

o assolvere ad ogni altro onere e adempimento previsto a carico del CNR, per tutta la durata il 
presente Atto. 
 

Art. 7 
Procedura di rendicontazione delle attività e della spesa 

Le Parti si impegnano a rispettare le Linee Guida per la rendicontazione destinate ai soggetti 
attuatori delle iniziative di Sistema M4C2 di cui alla nota MUR del 10 ottobre 2022 e le linee guida 
per le azioni di informazione e comunicazione destinate ai soggetti attuatori di cui alla nota MUR 
del 10 ottobre 2022 e successive revisioni. 

La rendicontazione delle spese avviene con cadenza trimestrale in via telematica sulla piattaforma 
digitale AtWork, caricando le informazioni e la documentazione attestante:  

(i) le attività progettuali svolte con riferimento al conseguimento dei milestones/target 
previsti nel Progetto approvato e come indicato negli Allegati del presente Atto;  

(ii)  la rendicontazione delle spese sostenute, riconducibili ad una delle categorie di spesa 
indicate nel Bando come ammissibile;  

(iii)  tutti i documenti aggiuntivi eventualmente richiesti. 
Il CNR verificherà le informazioni e la documentazione e, a valle della validazione, le metterà a 
disposizione dell’HUB.  
 

Art. 8  
Procedura di erogazione del finanziamento e relative garanzie 

 
L’erogazione del finanziamento di cui all’Art. 4 segue le modalità specifiche indicate nel Bando 
Pubblico  per la selezione di proposte progettuali, finalizzate al monitoraggio,  preservazione, 
valorizzazione e ripristino della biodiversità in aree protette, da  finanziare nell’ambito del 
programma di ricerca del centro nazionale della  biodiversità “NATIONAL BIODIVERSITY FUTURE 
CENTER (NBFC)”, a valere sulle risorse del  Piano Nazionale Ripresa E Resilienza (PNRR) MISSIONE 
4, “Istruzione E Ricerca” - Componente 2, “Dalla Ricerca All’impresa” - Linea Di Investimento 1.4, 
“Potenziamento Strutture Di Ricerca E Creazione Di "Campioni Nazionali Di R&S" Su Alcune Key 
Enabling Technologies”, Finanziato Dall’unione Europea – Nextgenerationeu” Progetto [Nbfc], art. 
3 degli allegati. 
 
Il Beneficiario prende atto e accetta che in esito alla sottoscrizione dell’Atto di concessione di 



           
Unità Valorizzazione della Ricerca 

 
 

8 

finanziamento, il contributo viene erogato secondo le seguenti modalità:   
- I SAL (30%), alla rendicontazione approvata del I SAL; 
- II SAL (30%), alla rendicontazione approvata del II SAL;  
- Saldo (40%), alla rendicontazione approvata del III SAL; 

Al fine di assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR, le Parti garantiscono 
l’utilizzo di un conto corrente dedicato necessario per il trasferimento delle risorse. 

A tal fine, il Beneficiario, ai sensi dell’art. 3 comma 7 della legge n. 136/2010 s.m.i., dichiara che i 
dati identificativi del conto corrente bancario utilizzato per la gestione dei movimenti finanziari 
relativi al Progetto [completare], sono i seguenti: 
 
Banca [completare] 
Agenzia / Filiale [completare] 
Intestatario del conto [completare] 
Codice IBAN: [completare] 
 
Il Beneficiario comunica altresì i dati anagrafici identificativi del soggetto/i (persona fisica) 
delegato/i ad operare sul conto corrente dedicato: 
Nome e Cognome ____________________ (ruolo)___________________ 
nato a _____________ il ______________ 
residente in Via ______________, luogo ________________ (provincia) __________ 
codice fiscale _________________________ 
 
Il Beneficiario si impegna a comunicare ogni eventuale variazione dei dati sopra riportati e prende 
atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso 
o pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di 
risoluzione del presente Atto  ai sensi dell’art. 3 comma 9bis della Legge 136/2010 e s.m.i. 

Il trasferimento dei fondi in ogni caso è subordinato all’erogazione delle agevolazioni da parte 
dell’Hub. 

(9) 

L’eventuale disimpegno delle risorse del Piano, previsto dall’articolo 24 del Reg. 2021/241 e 
dall’articolo 8 della legge n. 77 del 31/05/2021, come modificato dalla legge di conversione 29 
luglio 2021, n. 108, comporta la riduzione o revoca delle risorse relative ai progetti che non hanno 
raggiunto gli obiettivi previsti, nel rispetto di quanto previsto dall’Avviso. 

 
Art. 10  

Meccanismi sanzionatori 
 



           
Unità Valorizzazione della Ricerca 

 
 

9 

Il CNR potrà avvalersi della facoltà di risolvere il presente atto qualora il Beneficiario non rispetti 
gli obblighi previsti a suo carico dal Bando, nonché ́nel caso di mancato possesso e di perdita dei 
requisiti di ammissibilità al Bando con conseguente obbligo di restituzione totale o parziale 
dell’importo del contributo già erogato oltre agli interessi previsti per legge.  

 
Art. 11  

Rinuncia 
 

Nel caso in cui il Beneficiario intenda rinunciare alla richiesta di contributo concesso, dovrà 
comunicarlo, tempestivamente, al CNR a mezzo PEC all’indirizzo protocollo-ammcen@pec.cnr.it. 
Nel caso in cui la rinuncia avvenga dopo la concessione, il Beneficiario sarà tenuto alla restituzione 
dell’importo di agevolazione erogato e non ancora restituito - ove fossero già avvenute erogazioni 
- oltre agli interessi, secondo quanto stabilito periodicamente dalla Commissione Europea in 
applicazione della Comunicazione relativa alla revisione del metodo di fissazione dei tassi di 
riferimento e di attualizzazione 2008/C 14/021, secondo le modalità stabilite all'art. 11 del 
Regolamento (CE) n. 794 del 21 aprile 2004 della Commissione.  
In caso di partnership, se la rinuncia alla realizzazione del progetto in collaborazione è presentata 
dal soggetto Capofila, determina il decadimento dell’intera proposta ammessa.  
 

Art. 12 
Risoluzione delle controversie 

Il presente Atto è regolato dalla legge italiana. Qualsiasi controversia, in merito 
all’interpretazione, esecuzione, validità o efficacia del presente atto, è di competenza esclusiva 
del Foro di Roma.  

Art. 13  
Trattamento dei dati personali 

 
Ai sensi di quanto previsto dal Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali 
2016/679 e dal d.lgs. 196/2003 così come modificato dal D.lgs. n. 101 del 2018 attuativo del 
regolamento Europeo in tema di trattamento di dati personali, le Parti dichiarano di essersi 
preventivamente e reciprocamente informate, prima della sottoscrizione del presente Atto  e 
circa le modalità e le finalità dei trattamenti di dati personali strettamente necessari 
all’esecuzione del Progetto. In particolare, riconoscono che i dati personali contenuti nel presente 
Atto  saranno esclusivamente trattati dai soggetti contemplati da dette norme al fine di dare 
esecuzione all'atto stesso, per adempiere ai doveri di legge e per le necessarie esigenze 
organizzative, autorizzando quindi il trattamento dei dati stessi. 
 
 

Art. 14 
Comunicazioni e scambio di informazioni 

mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it


           
Unità Valorizzazione della Ricerca 

 
 

10 

 
Ai fini della digitalizzazione dell’intero ciclo di vita del Progetto, tutte le comunicazioni tra le Parti 
dovranno avvenire per posta elettronica istituzionale o posta elettronica certificata, ai sensi del 
D.lgs. n. 82/2005.  
A tal fine vengono indicati specificatamente le seguenti caselle di posta:  
 
 CNR spoke8.nbfc@cnr.it, protocollo-ammcen@pec.cnr.it 
 Beneficario [completare]  

La variazione dei recapiti indicati dovrà essere tempestivamente comunicata all’altra Parte. Fino 
all’avvenuta comunicazione della variazione, le comunicazioni inviate ai recapiti 
precedentemente indicati si avranno per validamente effettuate. 

Art. 15 
Disposizioni Finali 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Atto si rinvia alle norme comunitarie e 
nazionali di riferimento. Le Parti si danno atto che il presente Atto è stato negoziato in ogni sua 
parte su un piano di assoluta parità e che pertanto gli artt. 1341 e 1342 c.c. non trovano 
applicazione  

Art. 16  
Efficacia 

Il presente Atto, firmato digitalmente, decorre dalla data di ultima sua sottoscrizione. Qualsiasi 
modifica al presente Atto sarà valida ed efficace solo se stipulata per iscritto da rappresentanti 
delle Parti muniti dei necessari poteri. 

 
 
 
 

Il Beneficiario Il CNR  
Il legale rappresentante La Responsabile  

(Nome e COGNOME) Dott.ssa Maria Carmela Basile  

mailto:spoke8.nbfc@cnr.it

